Hec potest dici qd p tale cremetur lapis esset de alia spe qd pus quia ubi alie denominationes no currunt nec plures nec pauciores. necessario illud est lapis vel lapideitas. sic ille numerus in quo quatuor unitates vel quaterunitas et non amplius currunt. necessario est quaterunitas. Sexto ex omnibus predictis patet quod eum quater attendenda est perfectio vel maior vel minor specierum scilicet in his quia habet plures vel pauciores denominationes perfectionis simpliciter. Et quia quodlibet suppositum speciei superioris est perfectius et intensius in quodlibet denominatione in qua provenit cum supposito speciei inferioris quam illud suppositum inferius. Et scilicet ista via in eadem specie unum suppositum potest esse perfectius alio scilicet quod potest habere maiorem latitudinem denominationis proprie speciei. in qua non currunt cum specie inferiori. Et in istis breviter consistit imaginatio quas istud diffuse tractat. **Sed** ego qui non pono distinctionem formalem in creaturis sicut supra patuit in questione de distinctione in divinis habeo negare multa huiusmodi tanquam in intelligibilia. Ad cuius declarationem primo mittam unam distinctionem et aliam descriptiones. Secundo ponam aliquas propositiones. Distinguo igitur quod duplex est perfectio. scilicet perfectio simpliciter et perfectio secundum quod. Perfectio simpliciter a diversis diversis modis describitur vel sumitur. Unum scilicet secundum perfectionem simpliciter est illud quod in unoquoque melius est ipsum quam non ipsum. Sed quod sit de ista descriptione ad bonum intellectum ipsam exponendo. tamen de virtute sermonis protraheant darent multe instantie. Ideo aliter potest describi quod perfectio simpliciter est perfectio vel res significata per aliquem terminum quem non stat ab aliquo remoueri et illud esse summum bonum. Tale enim terminum voco denominationem perfectionis simpliciter sicut supra tetigit in questione de distinctione in divinis. licet secundum opinionem nunc dictam non sic sumatur. Sed perfectio secundum quod quid stricte sumendo potest describi quod est perfectio vel res creata significata per aliquem terminum quem non stat ab aliquo remoueri illud esse. et non esse minus perfectum quam illud per illum significatum. Tales autem terminum sic significantem voco denominationem perfectionis secundum quod. Verbi gratia de primo. vita in deo est perfectio simpliciter et iste terminus vita est denominationem perfectionis simpliciter. de secunda vero. vita creata est perfectio secundum quod quid iste terminus vita creata est denominationem perfectionis secundum quod. Et secundum istum modum sola divina

perfectio est perfectio simpliciter. perfectio autem creata et similis denominationis perfectionis divine est perfectio secundum quod quid quam opinionem supra dictam opinio vocat denominationem perfectionis simpliciter ita quod idem de notatur per perfectionem secundum quod quid ut hic describitur. et per denominationem perfectionis simpliciter secundum illam opinionem. Quis non sic utar isto termino denominationem perfectionis. **¶** Ex his sequitur primo quod termini specifici de predicamento substantie. sicut homo et cinis lapis vel alii similes exprimentes finitam limitationem essendi non sunt denominationes perfectionis secundum quod quid patet quia talis terminus potest negari ab aliquo ente creato et cum hoc stabit quod illud non erit minus perfectum quam perfectio creata significata per illum sicut angelus non est homo nec est minus perfectus. Et ideo res significata per talem terminum potest vocari perfectio limitata et talis terminus denominationem limitationem perfectionis. Et sic utar istis terminis pro nunc semper in consimili materia breuitatis causa. Secundo sequitur quod impossibile est esse aliquas species quod aliqua denominatio perfectionis secundum quod quid conueniens uni conueniat alteri. patet quoniam essentia contingens est perfectio secundum quod quid sed impossibile est aliquam speciem esse et non esse essentiam contingentem. Tertio sequitur quod inter perfectiones secundum quod quid siue denominationes talis perfectionis. est ordo essentialis. Patet quia stat unam esse siue alia et non e contra. igitur et cetera. Antecedens patet quia stat creatam essentiam esse sine vita et non e contra et sic de alijs. Quarto sequitur quod inter perfectiones secundum quod quid siue denominationes talis perfectionis illa dicitur congrue posterior et actualis respectu alterius que non potest stare sine illa sed bene e contra. Quinto sequitur quod si posterior denominationem perfectionis secundum quod quid infinitaretur pro pluribus supponeret quod si prior denominationem infinitaretur supposito tamen quod utraque pro aliquo supponeret. Patet non intelligentia pro pluribus supponit quod non vita unum est quod prima denominationem pro nullo supponeret scilicet non ens. Et ad istum sensum possit reduci unum dictum supra posite opinionis scilicet quod nulli us denominationis perfectionis simpliciter eius non gradus est non esse simpliciter propter quod per me et

Questio tredecima

Sexto sequitur quod possibile est aliquas species continere se perfectionaliter. Patet. quod per unam speciem creatam sic continere aliam iteligo non quod una sit alia perfectionaliter. sed si cut maior numerus dicitur continere minores non quod maior sit minor. sed quod in maiore est minor vel consimilis. ita perfectior species continet perfectionaliter inferiori. conuenit superiori. et non e contra. et hoc est possibile. et cetera. Et per predicta multa dicitur illius opinionis que sunt improbia et de virtute sermonis falsa. possent reduci ad aliquem bonum sensum abique positioe distinctionis formalis. et cetera.

¶ His premissis pono contra dictam opinionem aliquas propositiones. Prima est quod nulla specifica natura continet alicuius essentialis perfectionis intensiuam latitudinem siue plures gradus aliquo modo distinctos constituentes talem latitudinem gradualiter. patet. quod hoc maxime poneretur ad saluandum excessum specierum in essentiali perfectione. sed hoc non cogit. quia deus qui dicitur maxime et infinite quodlibet aliud excedere. ponitur illius latitudinem perfectionis intentionalem continere. etiam a ponentibus gradus et latitudines in alijs. sed eque faciliter potest in alijs saluari. ut patet. Igitur. Item oppositum non potest saluari sine illa distinctione formali que superius fuit improbatum. et hoc sequitur primo quod nulla est latitudo realis vel imaginaria. cui omnes gradus perfectionales rerum sunt applicandi. Iam ponit Climeton in summa sua quod probat quia et indiuisibilibus non sit continuum sed quecumque natura specifica est ex se perfectionaliter diuisibilis. ergo nullam lineam aut latitudinem constituentium huiusmodi gradus perfectionales specifici nec sunt comparabiles alicui latitudini.

Secundo sequitur quod licet aliqua res sit perfectior essentia vel vita quam alia. tamen nullius rei essentia vel vita est quid dicitur gradua liter intensa. Et loquor de intentione non secundum equalitatem sed secundum continentiam. et cetera.

Secunda propositio est. quod nulla specifica natura excedit aliam perfectionaliter vel exceditur ab alia in aliqua quantitatiua perfectione sine proportionem arithmetica vel geometrica. Verbi gratia. nec in dupla nec in tripla. et cetera. Patet. quia talis proportio. solus est proprie in quantitatibus intensiuis vel extensiuis vel discretis. In naturis autem specificis non est

ita. ut patet ex predictis. quare et cetera. Ex hoc sequitur primo quod nulla est proprie equalitas maioritas vel minoritas perfectionis in naturis specificis vel earum indiuiduis. Patet. quia non est ibi proprie proportio. et per consequens nec proportio equalitatis nec maioris vel minoris inequalitatis. Secundo sequitur. Quod licet quodlibet indiuiduum eiusdem speciei sit alicuius perfectionis essentialis et non maioris vel minoris quam aliud. non tamen sequitur quod equalis. Patet. Nam si unum ad alterum esset proportio equalitatis tunc ipsius ad indiuiduum speciei inferioris esset proportio maioris inequalitatis. et ad indiuiduum superioris proportio minoris inequalitatis contra predicta. Et ideo ista consequentia non valet. anima christi fuit alicuius finite perfectionis et non maioris vel minoris quam anime Jude. ergo equalis. Quod potest enim addere in antecedente alicuius et aliquante. et tunc antecedens est falsum. quia proprie nullius quantitatiue perfectionis fuit. nec habuit proportionem equalitatis ad aliam animam eiusdem speciei sicut nec maioris inequalitatis ad animam a simi. nec minoris inequalitatis ad naturam angeli. et cetera.

Tertia propositio est. Quod nulla specifica natura distat perfectionaliter a non gradu. vel etiam summo gradu essendi simpliciter. Patet. quia licet proprie loquedo alique res distent a non gradu proprie speciei. vel etiam a summo si ille sit possibilis. Verbi gratia. Albedo octo graduum distat gradualiter a non gradu albedinis per omnes gradus quos continet. realiter tamen nulla natura specifica. et cetera. Quia si sic. vel distaret per aliquos gradus intrinsecos quos realiter vel formaliter vel ex natura rei distinctos contineret. Et hoc non ut patet ex predictis vel per aliquos gradus essendi extrinsecos. scilicet per species intermedias. Et hoc non. Quia nullum extrinsecum est alicui principium essentialis distantie. Etiam sic sequeretur. quod destructis illis intermedijs speciebus non esset distantia huiusmodi. quod non videtur. quare et cetera. Quarta propositio est. Quod nulla specifica natura est alia perfectior vel imperfectior essentialiter propter maiorem aut minorem recessum a non gradu vel excessum ad summum gradum essendi simpliciter. Patet sicut inter eas non est perfectionalis distantia. et cetera. ut dictum est. sic nec accessus aut recessus.

Primi sententiarū

Igitur penes hoc non potest attendi accessus specificus. Ite processa tali distantia cum deus infinite excedat omnia creata illa infinite ab ipso distaret. et per omnes non plus unum quam aliud. igitur si omnia essent eque perfecta. etc. Ex his ergo patet quod illud commune dictum omnia sunt magis vel minus perfecta secundum quod magis vel minus appropinquat vel distat a primo. non debet intelligi de propinquitate vel distantia perfectionali secundum maiorem vel minorem excessum perfectionis diuine ad alia entia. Patet quod infinite excedit etc. Secundo sequitur quod illud dictum debet intelligi de propinquitate vel distantia a deo secundum maiorem vel minorem conuenientiam vel similitudinem in pluribus vel paucioribus denominationibus perfectionis cum eo. patet ex prius dictis etc. Et talis conuenientia non impedit propter infinitatem dei. Sicut enim esse quod esset albedo una in finita intensiue. ad hec maior esset conuenientia inter eam et unam rubedinem. et graduum quam nigredinem. et graduum quamuis utraque excederet infinite secundum gradum. sic licet deus excedat infinite qualibet rem. tamen una maiorem habet conuenientiam cum eo secundum quod ei conueniunt plures denominationes perfectionis. quarum similes conueniunt deo. ac per hoc concluditur perfectior et dicitur magis appropinquare deo. Et sic attenditur accessus specificus. Dicitur tamen est diligenter aduertendum quod licet sint aliquae due res et totidem conueniant denominationes perfectionis simpliciter unum sicut alteri. tamen proprie loquendo de specie. non propter hoc sequitur quod sint eiusdem speciei. Patet. quia stat quod altera illarum non sit proprie in specie sed de predicamento substantie. patet hoc de homine et de anima alterius. etc. Tamen ex illo antecedente inferitur quod ille res non sunt diuersarum specierum et sunt essentialiter eque perfectae. et hoc sufficit ad propositum. Et hec de ista materia et hoc tertio articulo. Et hec de questione. Ad rationes questionis patet clare ex prioribus dictis etc.

Questio decimaquarta et vltima huius primi libri

Arca quadraginta

simamquam distinctionem in qua et alijs sequentibus usque ad finem primi magister agit de voluntate

dei. Quero utrum voluntas diuina impedibilis sit prima lex obligatoria create voluntatis.

Arguitur primo quod non. quia voluntas diuina non est impedibilis nec semper impleta causa cre-

ata etc. Ans patet. quia. i. ad Thimo. ii. dicit apostolus quod deus vult omnes homines saluos fieri. et tamen hoc impedit causa creata. nec in hoc impletur voluntas diuina. quia propter peccatum non omnes saluatur. quare etc. Secundo sic. quia voluntas diuina non est regula cui vniuersaliter se conformare teneatur voluntas creata. igitur etc. Antecedens probatur. quod in ench. ca. no. dicit Augustinus. quod bonus filius bona voluntate vult patrem suum viuere quem deus bona voluntate vult mori. etc. igitur iste licite difformat voluntatem suam voluntati diuine. quare etc. Tertio sic quia voluntas diuina non est prima lex a qua dirigitur omnia alia lex creata. igitur etc. Ans probatur. quia propter ta dicit. Uel quod conditis leges iniuas. Et per omnes aliquae sunt leges create iniuas. scilicet a voluntate diuina iustissima non potest dirigi in iusticia. iuxta illud. quoniam deus nolens iniustitiam tu es. quare etc. In oppositum est Augustinus. xii. contra Faustum. dicens. Lex eterna est diuina mens seu voluntas ordinem naturalem seruare iubens. turbare vetans. sed lex eterna est prima lex obligatoria etc. igitur etc. In ista questione articuli Primus utrum voluntas diuina sit impedibilis et semper impleta causa creata etc.

Secundus utrum voluntas diuina sit regula cui vniuersaliter se conformare teneatur voluntas creata. Tertius utrum voluntas diuina sit prima lex a qua dirigitur omnia lex creata etc.

Quartus igitur ad primum primo per intellectum huius articuli et totius questionis permittitur aliquas distinctiones. Secundo ponuntur conclusiones. Prima distinctio sit ista quod si nomen voluntas vel huiusmodi voluntas dei quod sumitur proprie. Et tunc significat diuinum beneplacitum. quod non est aliud quam ipse deus volens. Quod si sumitur improprie et metaphorice. Et tunc supponit non beneplacitum vel voluntatem dei. sed per aliquo alio quod est eius signum. Unde quod sepe signum nominibus signatorum sicut subiectio exhibitio pauperi oratio misericordia et pietas et testamentum alicuius oratio est voluntas. quae eam designat. sic etiam aliqua quibus nobis voluntas quae deest est signum vocantur in scripturis diuina voluntas. Et huiusmodi signa sunt preceptum consilium. prohibitio. operatio. vel impletio. et permissio. Et dicitur in scriptura pluraliter voluntates dei. iuxta illud. ps. Magna opera domini excelsa in omnes voluntates eius. quibus unica et simplex sit dei voluntas. Et haec distinctio solet contra poni sub his verbis. quod quaedam est

Questio decimaquarta

voluntas dei beneplaciti. alia est voluntas signi

Dicitur tamen est aduertendum primo qualiter praedicta signa distinguuntur. Unde sicut in primo principio meo declarauimus. ipsorum distinctio potest sic haberi. Nam quod modis possumus imaginari deum aliquid velle. primo modo vult aliquid debere fieri a creatura. et huiusmodi signum est preceptum. Secundo modo vult aliquid debere non fieri. et huiusmodi signum est prohibitio. Tertio modo vult aliquid nec debere fieri nec debere non fieri. sed expedire fieri. et huiusmodi signum est consilium. Quarto modo vult aliquid nec debere fieri nec debere non fieri sed licere fieri. et huiusmodi signum est indulgentia vel permissio. Quinto modo vult simpliciter aliquid esse vel fieri. et huiusmodi signum est impletio vel operatio. Unde quilibet ad extra dei operatio est signum voluntatis diuine sicut effectus suae cause. etc. Sic igitur voluntas diuina praecipit bona sicut deum honorare. proximum amare et prohibet mala sicut deum odire. proximum ledere. Nec ideo praecipit bona quia bona sunt. et prohibet mala quia mala sunt. sed sicut declarauimus haec ideo bona sunt quia praecipitur et mala quia prohibetur. Sed consilium maiora bona sicut sunt virginitas et paupertas et permittit minora bona sicut sunt coniugium et dominium. sed operatur generaliter omnia.

Secundo notandum quod licet praedicti termini praecipit. etc. communiter accipiuntur per signo diuine voluntatis beneplaciti. tamen sicut tunc diximus non solum supponit per diuine voluntatis extrinseco signo. sed etiam pro ipsius beneplacito et actu intrinseco. Unde iste terminus praecipit non minus proprie supponit pro beneplacito diuine voluntatis quam praecipit aliquid debere fieri seu vult aliquid debere fieri per signum extrinseco talis actus. et sic de alijs etc. Tertio notandum sic in primo principio intulimus contra quemdam magistrum quod capiendum per permissionem ut est signum voluntatis dei non est concedendum quod deus permittit mala culpe fieri. Nam quod aliquis permittat aliquid fieri potest dupliciter intelligi. Uno modo quia nec praecipit nec prohibet nec consilium illud fieri sed indulget. et talis permissio est signum voluntatis dei. quia aliquem actus significat in sic permittente. Et isto modo deus non permittit mala culpe fieri ut patet. Alio modo quis dicit aliquid permittente fieri quia nec habet velle nec habet nolle ut fiat. sed solum non velle. Et talis permissio non est signum diuine voluntatis. quia nullum ac-

etum volendi significat in sic permittente. ut patet. Et isto modo secundum magistrum deus permittit mala culpe. quia nec vult ea fieri nec vult ea non fieri. quia si nollet non fierent sed solum non vult. Et persequens non habet actum voluntatis respectu huius quod est malum culpe fieri. quare etc. Sed secundum Bernardum. et alios qui tenent quod deus vult mala culpe. et per respectu cuiuslibet rei habet velle vel nolle. nec habet solum non velle. deus illo modo non permittit mala culpe fieri. sed ideo secundum hunc modum dicitur permittente. quia non approbat ea: nec impedit ea fieri cum posset. etc.

Secunda distinctio est quod iste terminus complexus voluntas dei beneplaciti. Uno modo sumitur per voluntatem dei simpliciter. complacitiae vel displicentiae. Alio modo per voluntatem dei prosecutionis vel fugae. tamen in utraque acceptione supponit pro vna et eadem re. scilicet per voluntatem illa que deus est. Et tamen aliquid connotat sumendo illum terminum primo modo. quod non connotat vel saltem non connotat taliter secundo modo. Unde secundum magistrum Gregorium voluntas dei beneplaciti secundo modo sumpta est respectu compleri voluntatis. sed primo modo sumpta est simplex complacencia. Non intelligendo quod sit duplex voluntas in deo vna simplex. alia non simplex sed solum quod iste terminus voluntas dei beneplaciti quando quod supponit pro deo connotando ipsum velle seu habere voluntatem respectu alicuius compleri. Aliquando vero supponit pro deo non sic connotando quod sit respectu alicuius compleri. sed quod sit simplex complacencia proporzionabiliter sicut supra diximus de simplici noticia et noticia iudicialia. ut simplici noticia correspondeat simplex complacencia et noticia iudicialia prosecutionis vel fugae. Nec tamen non distinguitur in deo sicut in creatura. etc. Dicitur tamen est. Primo aduertendum. Quod licet haec distinctio sit satis communis. tamen exponendo eam sicut magister Gregorius dicit ipsa videtur mihi dubia. Nam apparet michi prima facie. quod omnis voluntas sit respectu compleri. Nam sicut dicit Bonaventura. questione secunda. primi. articulo quinto videtur quod omnis voluntas vel nolitio est quaedam oratio mentalis operatiui modi vel equalens tali. sicut ista. Volo habere beatitudinem. valet tantum sicut haec. Vtinam ego habeam beatitudinem. Quod si ita est sequitur quod nihil diceret volo a. nisi si intelligit aliquid per se. volo

habere a. vel volo a. esse vel fieri vel aliqd ta
le. Et p̄ p̄ns cū magister describat p̄secutio
nem q̄ est velle aliquid esse vel fieri. z fugam
q̄ est nolle aliquid esse vel fieri. z oīs actus
volūtatis sit talis vt videtur p̄ p̄dicta. sequi
tur q̄ omnis volūcio dei est respectu cōplexi
z est p̄secutio vel fuga. quare illa distinctio
non videtur vera illo modo intellecta. Sz
quia de hoc videre nō spectat ad p̄sens ideo
transeat pro nūc. Secūdo notādum. Q̄
fm magister Gregorū. signoz p̄dictoz que
dam sunt signa volūtatis simplicis compla
centie. s. p̄ceptum. phibitio. z p̄siliū. q̄dam
autē sunt signa volūtatis p̄secutiōis. vel fu
ge. vt impletio z p̄missio. Volūtatis quidez
p̄secutiōis signū est impletio sine operatio
fuge vero p̄missio. Sed istud dictū nō est
verum sicut patet ex distinctiōe illoz signo
rum supra posita zc. Nam p̄ceptū. phibitio.
z p̄siliū sunt signa nō solum simplicis cō
placencie. nā z si talis volūcio cōcederetur in
deco. tamē illa vt sic non obligat modo p̄ce
ptum est signū volūtatis obligantis. D
Tertio ad sciēdum quomodo p̄ceptū ob
ligat notādū est. Q̄ in p̄ceptione aliud est
aliq̄ quod p̄cipitur aliud quod intenditur
seu p̄ quod p̄cipitur. sicut patet in p̄cepto sa
cto. Abrae de immolādo filium. que p̄ce
ptio nō erat vt ita fieri. sed erat ad figuram
data. z ad p̄batiōem vel manifestatōz abrae.
Et ita quādo q̄ de phibitiōe sicut in illo sa
nato cui deus phibuit ne cui diceret. Dar
ci p̄mo. quonā nō sic phibuit deus vt ita fi
eret. nec volebat illū teneri vt nemini diceret
alias ip̄e peccasset in dicēdo. qd nō teneretur.
sed hoc factū est ad denotādum q̄ fugienda
est vana laus populi. Et idem de p̄silio p̄t
esse in talibz. ergo nō est obligatio ad illū qd
de forma verboz p̄cipit. sed ad illud. p̄ter
qd p̄cipitur. quia de hoc est intētio p̄cipien
tis. vt in dictis exēplis patet. Ista tamē exē
pla in aliquo differūt. quia in p̄mo exēplo
p̄ p̄ceptum factū abraā tenebatur velle imo
lare filium suū. alias nō videret materia tā
telaudis sicut sibi ex volūtate attribuit. sed
in secūdo exēplo ille sanā nō tenebat cre
dere q̄ teneretur nemini dicere. Quod patz
quia si ita foret ille peccasset in hoc dicēdo
scz agēdo p̄tra p̄sciētiam. dicēdo q̄ credi
disset nō debere dici vel peccasset in nescien
do quod tenebat scire. cui p̄positū cōmuni
ter teneretur. quare zc. Tertia distinctio est

Q̄ iste terminus cōpletus volūtas dei bñ
placiti sumēdo ip̄m secūdo modo scz prout
supponit p̄ deo cōnotando ip̄m habere voli
tionem respectu cōplexi adhuc potest dupli
citer capi. Uno modo p̄ volūtate dei bñ pla
citi aīcedēte. Alio modo p̄ volūtate p̄sequē
te. Et hec distinctio est cōmūnis apud do
ctores antiquos z fundat in dicto Dam. li.
bro. ij. ca. penult. vbi dicit q̄ oportet scire q̄
deus antecederet vult omnes homines sal
uos fieri z regno ei potiri. zc. Dic tamen
est aduertēdum q̄ ista distinctio a diuersi di
uersimode intelligit. Et p̄mo sanctus Tho
mas intelligit eā sic q̄ scz illud volumus an
tecedēter qd nō simplr volumus s; fm qd.
qd aut volum? p̄sequēter illud simpliciter vo
lumus. Et sic idē vno modo potest esse voli
tum z alio mō nō volūtū sicut iudex vult sim
pliciter homicidā suspēdī sed fm quid vellet
eum viuere. scz inquantū est homo. Cū dīc
ista opinio q̄ ista volūtas aīns magis debet
dici velleitas q̄ absolute volūtas. Quid qd
em̄ deus vult simplr fit. licet illū qd vult an
tecedēter nō semp fiat zc. Sz magister Gre
gorius ostēdit q̄ ista distinctio sic intellecta
nō valet. quia siue velleitas sit q̄dam act⁹ vo
luntatis in nobis qui signat cum dī velle
hoc vel iste vellet illud. siue nō. de quo possz
esse dubiū. nihil tamē est ad p̄positum Quia
talis actus nō significatur p̄ verbū indicati
ui modi zc. nec aliqua velleitate vere dicit q̄
ip̄a vult q̄ dicit dicit posset q̄ vellet. Nec seq̄.
vellem ergo volo. Ez ergo ap̄lus z Dam.
dicant q̄ deus vult z nō vellet. patet q̄ non
p̄grue intelligitur de volitione aliqua cōdi
tionali. Similiter talis modus volēdi con
ditionaliter non cadit in deo. nam sic posset
velle impossibile zc.

Secūdo notādum Q̄ fm aliquos aliter
intelligēda est p̄dicta distinctio. Uide fm
Scotū deus dī velle aīcedēter omnes homi
nes saluos fieri. quia oībz dedit dona natu
ralia z leges rectas z etiā adiutoria commu
nia sufficiētia ad salutē. Et ista vocat volū
tas aīns. p̄ns autē est q̄ vult alicui propter sua
merita beatitudinē. Sed fm Dckam z sars
cōformiter modo p̄dicto volūtas dei aīns ē.
qua dat alicui naturalia vel aīcedētia: q̄bz
potest aliquid p̄sequi cui etiā parat⁹ est cog
gere si ille velit nec sibi p̄trariū manifestabit
cum p̄cepto vel p̄silio exequēdi. Voluntas
autē p̄ns est illa qua de⁹ vult efficacit aliqd

ponendo illud in esse. Et iō dicit deus velle
antecedēter oēs hoīes saluos fieri. quia dat
oībz antecedētia quibz possunt p̄seq salu
tem cū p̄cepto vel p̄silio exequēdi. z nūq̄ p̄
cipiet eis p̄trariū z eis erit parat⁹ coagere ad
p̄sequēdū salutē. Sz magister Greg. ipu
gnat vt rōz istoz modoz diffuse zc. Ter
tio in circa h̄ est notādū q̄ quicqd sit de pri
mo mō in nō videt mibi q̄ mgr Greg. suffici
enter reprobat scdm. Nam intētio Dckā put
mibi apparet est. q̄ deū velle aliqd antecede
ter est deū velle alicui. aliqua bona aīceden
tia q̄bz pōt cōsequi illud ad qd obligat ab
ip̄o deo. Et isto mō audire legē xpi z euāge
liū z verbū dei est volūtū a deo aīcedēter. p̄z
qz per h̄ pōt quis p̄seq fidē. z p̄sequēter p̄ce
ptozū impletionē licet nō omēs bene vtant
illo. qz nō omēs obediunt euangelio zc. Si
vero dicat p̄tra hoc q̄ audire verbū dei sepe
nocet maxime infidelibz sicut iudeis quibz
dicit in scandalū. igit illud nō debet dici aīce
dens ad salutē siue adiutoriū. Istud nō valz
quia cū fides sit ex auditu vt dicit ap̄lus illū
merito dicit adiutoriū ad p̄sequēdū aliqd
qd in aliq̄bz est z fuit causa ad p̄sequēdū
illud. maxime cū illud fuerit ordinatū a deo
vt in deū hoīes credant salui fiāt. Cū si sic
esset q̄ nihil diceret adiutoriū ad aliqd p̄se
quēdū nisi de facto p̄sequeret illud. quare p̄
dicaret quotidie q̄ plura bona vel dona re
ceperint xp̄iani ad p̄sequēdū salutē q̄ aliq̄ scz
noticiā de scripturis fidē spem. z multū chari
tatē. qui tū nō omēs p̄sequēt salutē imo in
de grauius punient. p̄t ingratiudinē scdm
illud meli⁹ est viam veritatis nō cogscere zc.
Et illud. scienti bonū z nō faciēti peccatuz ē
illi. Et vñ hoc queso nisi qz tales magis ob
ligant qui talia receperint q̄ aliq̄ qui nō Sz
quare magis obligant si talia nō sint adiuto
ria. Et p̄one xps ostēbat iudeos magis eē
obligatos ad cogscēdū tps visitatōis sue si
ue ad credēdū in eū. Ez qz habebāt le
gez z p̄phas in quibz poterāt sectari testimo
nia de deo. Tū quia corā eis multa mirabi
lia faciebat. p̄ter qd dicit. si nō venissem z lo
cutus eis fuisset peccatū nō haberēt. Et tū
certū est q̄ eis nō erat datū vt crederent. Et
ita licet de⁹ nō vellet efficaciter q̄ crederēt tū
illa erāt eis adiutoria ad fidē ad quā tenebā
tur. Et qui vellet ad istū sensum cape verba
Dckam sicut z ip̄a p̄tendūt. nō video qn ip̄e
bñ dicat. Nec apparet mibi q̄ magister Gre

gorius aliqd p̄tra eū p̄cludat sicut patet in
tuenti sed transeo zc. Dñs p̄missis ergo
satis patet q̄ volūtate dei impleri nihil aliū
est q̄ ita eē qualiter ip̄a vult eē vel fieri vel n̄
ita eē qualiter ip̄a nō vult eē vel fieri. licet au
tem velle z nolle solū deo pueniat scdm vo
luntatem beneplaciti tū impropē z tropice
attribuit velle sibi scdm voluntatē signi. iō
de vtriusq̄ impletione dicendū est. Et de hoc
pono tres p̄clusiones. F̄ Prima est q̄
volūtas dei signi nō semp implet. Secū
da est q̄ volūtas bñplaciti antecedens nō sp
implet. Tertia est q̄ voluntas beneplaci
ti p̄sequens semp implet. Et qlibet h̄az con
clusionū intelligit stante p̄stantia subiecti. i.
supposito q̄ de aliquid talit velut vel nolūt.

Prima p̄clusio p̄bat p̄ magistrū z est satis
clara qm de multa p̄cipit z p̄siliū fieri ab ho
minibz que nō fiunt multa phibet que fiunt
Dic tū est aduertēdū q̄ voluntatē signi
sicut p̄ceptū dei impleri potest dupliciter in
telligi. Uno mō q̄ ita sit sicut p̄ tale signum
vel p̄ceptū signat ad intētionem p̄cipientis.
Et sic semp implet. Nam p̄ tale p̄ceptū signi
ficatur aliqd debere fieri a creatura. z ita est.
aliter tale signū nō esset vez. Alio mō potest
intelligi q̄ ita sit vel fiat sicut p̄ tale signū vel
p̄ceptū signat debere fieri. Et sic nō semp i
pletur. Et sic intelligit p̄clusio z dictū mgrī
Nec p̄ter hoc sequit q̄ tale signū vt p̄ceptū
sit saluum signū. quia nō signat sic eē vel fieri
zc. Unde sequit q̄ p̄ceptū dei nō signat d
um velle efficaciter illud fieri quod p̄cipit fi
eri. Patet. quia multa p̄cipit de⁹ fieri q̄ non
vult fieri zc. Et ita potest dici de p̄silio.

Secūdo sequit q̄ phibitio dei nō signat de
um nolle efficacit illud fieri quod phibet fi
eri. Patet quia multa phibet fieri sicut ma
la que fiunt z p̄ p̄sequēs ea vult fieri sicut q̄
dam dicunt vel saltem nō habet nolle respe
ctu illoz quia ip̄o nolente nihil fit. quare zc.

Secūda conclusio p̄bat quia scdm ap̄lm z
Dam. deus vult omnes homines saluos fie
ri voluntate antecederēte zc. Dic tū est ad
uertēdū q̄ voluntatē dei aīcedentē imple
ri potest dupliciter intelligi. Uno mō q̄ cuiū
qd deus vult dare. talia dona aīcedentia ad
salutē talis ea recipiat. z sic semp implet nec
sic intelligit p̄clusio. Alio modo pōt intelli
gi impleri quia cui deus vult dare talia do
na aīcedētia talis de facto p̄sequit vel conse
quet p̄ illa illud quod debet p̄sequi. Et sic di

primi sententiarum

citur non impleri quia alicui deus datur bonum do-
na et non consequitur per ea illud quod deberet. Et
isto modo possunt intelligi Damascenus et alii antiqui
doctores. Hec oppositum probat Gregorius quare dicitur

Tertia conclusio probat quod si non est, vel ergo
illud quod vult aut nollet esse simpliciter impossi-
bile aut possibile. Non primum quod non est habet attri-
buendum ei quod rationabiliter se vult. Hec secundum quod
tunc sequitur quod voluntas dei non esset omnipotens quod
non omnino possibile et non esset omnipotens quod
nec omnino possibile non esse posset facere non esse.
Hanc si vult et posset velle faceret. Ideo dicit
Augustinus in libro xiiij. quod ianiter velle non potest quod
cumque voluerit. Aliter non esset omnipotens ut ibi
de ipse arguit. Ad hoc facit illud in libro xiiij. de
omnipotens voluntas se iniuncta est. Et illud in
libro xiiij. voluntati eius quis resistit. Et illud in
libro xiiij. quod quis resistit. Et multa similia
et cetera. Et hoc sequitur primo quod non stat deum ali-

quid velle esse vel fieri et non esse illud vel fieri.
vel etiam nolle et illud esse vel fieri. Secundo
sequitur quod sicut non stat deum velle aliquid esse vel
fieri et illud non esse vel fieri sic nec stat aliquid esse
vel fieri et deum non velle illud esse vel fieri. Ita quod
virescens est consequentia inuertibilis et cetera. Si hoc
inferretur de peccato et cetera. Patet aliquam respon-
sio ex dictis in alia questione in primo articulo et ma-
gis patebit in secundo libro in materia de peccato
et cetera. Ex omnibus ergo predictis patet responsio ad
primum rationem questionis. Unde negat antecedens
si intelligitur de voluntate beneplaciti proprie dicta
Et ad probationem dico primo quod auctoritas apo-
stoli potest exponi de voluntate signi ut intelliga-
tur vult. id est precipit vel obligat ut oes salvi fiat
quod et cetera. Secundo dico quod si illa auctoritas ex-
ponitur de voluntate beneplaciti potest intelligi de
voluntate antecedente sicut dictum est sic est per
dictis. Tertio dico quod si exponitur de volun-
tate beneplaciti proprie dicta debet intelligi sicut
dicit magister. id est nulli saluam nisi quis deus vult sal-
uari sicut illud illuminat omnem hominem ve-
nientem in hunc mundum. Quarto dico quod etiam
am potest exponi non secundum distributionem proprie di-
ctam sed secundum distributionem accomodatam quod li-
beris distribuit non per singulis generis sed per ge-
neribus singulorum. id est omnium genere aliquos. Et
hec de primo articulo. **S** Quantū ad secundum
articulum in quo videndum vult voluntas diuina sit
regula cui vniuersaliter se conformare tenet vo-
luntas creata. Primo primum aliquid distinctiones.
Secundo ponam aliquid conclusiones.

Tertio solua aliquid obiectōes. Presup-
positis igitur distinctionibus de voluntate dei po-
sitis in primo articulo Quantū ad hunc articu-
lum. Prima distinctio erit de voluntate cre-
ata que potest accipi tam per potentia voluntaria quam
actu eius qui proprie dicitur voluntas. Utrūque enim
habet a sanctis voluntas nominatur. Hec autem actu
um quidam consequuntur quasi naturaliter volun-
tatem et procedunt de deliberatione rationis quedam
se sequuntur de deliberatione rationis. Cuius igitur co-
formitas de qua gratia attendatur penes actus
et tam actus puenientes de deliberatione rationis non
sunt plene in parte nostra ideo gratia debet princi-
paliter intelligi de conformitate voluntatis scilicet
actus sequentes rationis de deliberatione quod sunt tales
actus intendit recitudo voluntatis et cetera. **S**e-
cunda distinctio est quod ista conformitas volun-
tati diuine potest intelligi de voluntate signi
vel de voluntate beneplaciti. Si ergo de volun-
tate signi intelligitur questio. facilius patet solu-
tio. Hanc si intelligitur de precepto vel prohibitione
satis patet quod quilibet tenet se conformare vniuer-
saliter tali voluntati quibus aliter obliget pre-
cepta affirmatiua et aliter precepta negatiua. quod per
hibentes dicunt. Si autem de voluntate proprie
telligitur etiam satis patet quod non quod aliter impletio
preceptorum non est opus supererogationis de premissis
one aut non est dubium quod licet capiat sine p-
prie siue improprie ut patet in alio articulo. De
operatio vero eadem est difficultas sicut de vo-
luntate beneplaciti. quod quecumque de operatio effica-
citer vult ideo sit de vtriusque videbitur. Quantū
autem ad voluntatem beneplaciti ponit Gregorius tres
conclusiones. Prima est quod quilibet tenet volun-
tatem suam in nullo difformare voluntati diu-
ine. Secunda est quod quilibet tenet vniuersaliter co-
formare voluntatem suam voluntati diuine in vo-
lito. id est tenet velle quicquid vult deus nisi a deo sit
volitū in se vel in suo antecedente enim illud non
velle. Tertia est non quilibet voluntas diu-
ine voluntati conformis in volito est recta. Sed
iste conclusiones precipue prima et secunda non omnino co-
tinent veritatem nec ista dicta sufficienter eua-
cuant ista difficultatem ut patebit. **H** Ad
cuius declarationem sit ista tertia distinctio quod
voluntatem creatam se difformare voluntati di-
uine beneplaciti potest dupliciter intelligi. Uno
modo quod ipsa habeat aliquam dispositionem vel ali-
qualiter sit. tamen deus velit voluntatem benepla-
citi quod illa dispositionem non habeat. Vel aliquam
dispositionem careat seu aliquam non sit et tamen
deus velit voluntatem beneplaciti quod tali dispositio-
ne non careat. Et isto modo implicat contradictio-

Questio decimaquarta

nem aliquam voluntatem creatam se diffor-
mare voluntati diuine beneplaciti. sic scilicet quod
habeat aliquam dispositionem vel aliquam sit
et tamen deus velit voluntatem beneplaciti quod
illa dispositionem teneat non habere vel non sic
habere. Aut etiam careat aliqua dispositionem
vel aliquam non sit et tamen deus velit voluntatem
beneplaciti quod illa dispositionem teneat habere.
Et isto modo multi difformant se voluntati diu-
ine. Hec etiam sequitur quod ipsa sit frustrabilis aut
in aliquo non efficitur. Quod patet quod sequitur deus
vult aliquid ad aliquid teneri ergo aliquid tenet
ad illud. quod nisi sic sequitur quod ipsa non esset vniuer-
saliter efficitur quod patet quod sequitur deus vult
aliquid ad aliquid teneri ergo talis implet il-
lud ad quod tenet. Et ratio est quod impleri obliga-
tionem non est proprie loquendo effectus obligati-
onis actiue sed teneri ad implendum est effectus
cuius. Ex hac distinctione sequuntur alique
descriptiones seu terminorum declarationes.

Primo enim sequitur quid sit rationale crea-
tura esse conformem voluntati diuine sicut hic su-
mitur. Nam tunc rationale creatura conformatur
se vniuersaliter voluntati diuine beneplaciti quod
nullam dispositionem habet quam deus velit volun-
tatem beneplaciti quod teneat non habere. nec aliquid di-
spositionem caret quam deus velit voluntatem benepla-
citi quod teneat non carere. Secundo sequitur quid
sit voluntatem creatam esse conformem voluntati di-
uine beneplaciti in volendo vel non volendo. Hanc tunc
dicitur isto modo conformis quod nullam volitionem ha-
bet quam deus velit voluntatem beneplaciti quod teneat
non habere. Hec aliquid volitionem caret quam deus ve-
lit voluntatem beneplaciti quod teneat carere. Et ca-
pio volitionem potest se extendit ad omnem vel ha-
bitum voluntatis vel actum siue sit velle vel nol-
le. Tertio sequitur quid sit rectitudo volun-
tatis create siue voluntatem creatam esse rectam
Nam rectitudo talis est statū voluntatis crea-
te conformis obligationi voluntatis diuine Et iste
status potest esse vel positum vel primum quod vo-
luntas creata potest se conformare voluntati diu-
ine vel positum. id est habendo aliquid quod tenet ha-
bere vel primum scilicet carendo illo quo tenet ca-
rere. Quarto sequitur quid sit obligatas vo-
luntatis create siue culpa aut voluntatem cul-
pabile esse. Nam talis obligatas vel culpa
est status voluntatis create difformis obli-
gationi voluntatis diuine. Et iste status diffor-
mis nihil est nisi voluntatem creatam aliquam
esse qualiter tenet non esse vel ipsam aliquam
non esse qualiter tenet esse. primum primum ad pec-

catū premissis. secundum hoc ad primum ommissionis
Istis premissis pono ad istum articulum tres
conclusiones rursales que mihi videntur probabi-
les. Prima est quod voluntas creata sic tenet
se voluntati diuine beneplaciti vniuersaliter co-
formare ut velit vel nolit quicquid deus tali vo-
luntate vult ea teneri velle. Secunda est quod vo-
luntas creata non sic tenet se voluntati diu-
ine beneplaciti vniuersaliter conformare ut velit
quicquid deus vult tali voluntate vel de quocumque ipse
vult ea velle. Tertia est quod voluntas non sic
tenet se voluntati diuine beneplaciti vniuersali-
ter conformare ut velit quicquid sciat aut videt ta-
li voluntate deum velle. Prima conclusio proba-
tur quia sicut impossibile est voluntatem creatam
teneri ad aliquam dispositionem habendam. et non
sic obligari per diuinum beneplacitum sic impossi-
bile est diuinum beneplacitum velle ipsam teneri ad
illam dispositionem habendam et ipsam non teneri
ad habendam illam. igitur et cetera. Consequenter tenet et
antecedens satis patet et cetera. Dicitur est aduer-
tendum quod ista conclusio intelligendo est de volun-
tate creata que tenet se conformare voluntati diu-
ine in volendo vel nolendo. Quod dico quod stat quod
aliquid voluntas creata sit recta et conformis vo-
luntati diuine nihil volendo sicut patet de vo-
luntate puniti baptisati vel adulti exiit in gra-
tia et dormientis. Sed non intelligitur conclusio de co-
formitate que est in non volendo difformis vo-
luntati diuine. Ex predictis sequuntur aliquid
positiones. Prima est quod conformitas siue recti-
tudo voluntatis create aliquando est res disti-
cta aliquando vero non est res alia a voluntate
patet quia quod voluntas recte vult tunc volitio
est conformis obligationi diuine est sua rectitu-
do. quod vero ipsa est conformis diuine obligati-
oni nihil volendo tunc bonum rectitudo est ipsa
voluntas recta vel scilicet non est aliqua res ab ea
distincta. Secunda est quod conformitas siue re-
ctitudinem voluntatis create de potest ab ea au-
ferre quod de ab alia auferre potest quilibet rem
quod non est eius pars nec e contra et cetera. Sed oppositum
huius videtur esse ponere Augustinus de libero ar-
bitrio. capitulo viij. Ubi probat quod deus non potest au-
ferre rectitudinem ab ipsa voluntate quod si sic vel
hoc faceret volens vel nolens. Non secundum quod
nihil potest facere nolens. Hec primum quod si vo-
lens facit ergo vult auferre ab ea rectitudi-
nem. Et ultra. ergo non vult ea seruare recti-
tudinem. Et tunc arguitur sic. seruare recti-
tudinem est ea velle quod deus vult ea velle sed de-
us non vult ea seruare rectitudinem ergo non

Primi sententiarum

vult eam velle qd vult ea velle quo nihil est impossibile scdm eum. Ad hoc aut dico qd quicqd sit de intentione Anfr. z quicqd sit de pm. i pte antecedentis d qua patebit in secunda clusione. tamē argumentū nō valet quia illud consequens qd infert nō est incōueniens quia est vna negatiua que nihil ponit. **U**n lapis nō vult qd d' vult eum velle zc.

Ideo sit hec tertia positio qd d' potest non velle voluntate in velle qd vult ea velle. patet quia capio aliquē hominē dormientem siue aliquē circa quē d' nihil velit nisi qd sit homo. tunc ista consequentia est bona deus non vult for. velle. ergo non vult eū velle qd vult eum velle. Antecedēs est ver. in isto casu igit' z consequēs. similiter z ista affirmatiua est falsa deus vult for. velle qd vult eum velle ergo negatiua opposita est vera. Igit' consequens qd infert Anfr. tanq̄ impossibile non est impossibile. Quarta positio potest poni q̄ videt sequi ex p̄dicta. s. qd deus potest velle voluntate nō velle qd vult ipam velle. p̄z quia sequit' voluntas nihil vult ergo nō vult qd deus vult eam velle. Et antecedēs potest esse volitū a deo igit' z consequens zc.

Dico igit' qd si Anfr. debet saluari intelligend' est qd deus non potest auferre rectitudinē voluntatis ipa inuita. Non qd hoc sit simpliciter impossibile cū ipemer dicat in li. de concordia c. vi. qd aliud est voluntas aliud rectitudo q̄ recta est zc. Sed qd hoc est impossibile fm legem statutā zc. **S**cda clusio pbat' z pmo p̄ma ps. Pro qua sciendū est qd voluntatem creatā velle quicqd deus vult potest dupliciter intelligi. Uno mō distincte z i particulari z sic patet qd non tenet velle quicquid deus vult. cum non omne volitū a deo sit sibi illo modo notū. Alio modo p̄fuse z in generali. z sic si dicat qd voluntas tenet velle in generali quicqd deus vult non est aliud dicere nisi qd tenet velle istam vniuersalē qd quicquid deus vult eē vel fieri sit vel fiat. Et si ita dicat sequit' qd aliquis teneat velle aliquid in generali z nō in particulari. imo magis oppositū. z qd teneat velle vna vniuersalē z nō eius singularē imo eius oppositā. sicut patet in casu allegato de filio qui nō vult patrē suum mori zc. hoc aut nō videt rationabile q̄ re zc. **S**cda ps. pbat' quia si qd velit imple re opa p̄silioz deus vult eū sic velle z tamen nō tenet hoc velle cū hoc sit superogationis. Similiter si quis velit implere opa p̄bibiti-

onum vel peccatoz. deus vult tale velle licet nō quantū ad difformitatē fm aliquos tamē quantū ad actus qd dicitur cū velit oēm actū z motū volūtatē z tamē talis nō tenet velle imo nō velle. quare zc. Tertia clusio pbat' p̄tra magistrū Greg. qz stat qd creatura videat deū aliquid velle z tū licite velit oppositū vel saltē non velit illud. igit' zc. **C**ōsequētia patet z antecedēs pbat' quia aliter sequit' qd creatura teneret velle antecedēs ad qd sequit' ipam q̄nq̄ peccare mortalit' imo dāpnari z esse miserā eternalit' vel saltē in casu nō posset licite velle oppositū antecedētis ad qd sequit' illud consequēs zc. **C**ōsequētia pbat' ponendo casum possibilez vt patet ex dictis. s. qd d' reuelat forti in verbo vel alit' sufficienter qd deus velit eū teneri ad nō faciendū actū quē tū ipse est factur'. z tamē qd nihil fiet positue quin d' velit illud fieri. Reuelat ergo deus forti qd ipse vult eū teneri ad nō faciendū illū actū z tū vult qd illūz faciat. vel ponat casus qd deus alicui reuelat qd e reprobatus. Ad hoc em sequit' qd iste peccabit finaliter z dāpnabit eternalit'. quare z cetera

Scdo sic stat absolute for. videre deum aliqd velle z tamē circa illud nullū actū voluntatis habere. qz d' p̄t' p̄currere ad actū intellect' absq̄ hoc qd p̄currat ad actū voluntatis s; in hoc casu for. nō peccaret. igit' zc.

Tertio sic quia d' scdm Augustinum vult patrē sortis mori zc. s; p̄pter reuelationē factā ipi for. de morte p̄tis nō videt necio seq̄ illū obligari ad volendū quod d' vult cum ante nō obligaret. **U**n p̄pter ostensionē voluntatis diuine circa hoc nō videt necessario se qui deū for. obligare ad illud. q̄re stante tali reuelatione poterit sine peccato oppositū velle zc. Quarto sic quia aliter sequit' qd stante tali reuelatione for. obligat' ad opposita. et p̄ consequens ad impossibile. Patet consequētia qz volo qd for. teneat velle a. z tamē reuelat ei d' qd ipse nō vult p̄currere ad volendū tunc tenet velle a. z etiā tenet nō velle a. quia videt deū ipz nō velle. a. ex quo scit qd deus nunq̄ p̄currat ad volendū a. igit' zc. **I** S; p̄tra istā clusionē arguit per rationes mag. Greg. quibz pbat' clusionē suā scz qd quilibz tenet voluntatē suā in nullo difformare voluntati diuine. Arguit em sic quilibet tenet nihil velle p̄tra eternā legē. igit' zc. Antecedēs patet qz velle aliquid p̄tra eternā legē est peccatum. **I**uxta illud Augustini. xxij. p̄tra fau-

Questio decimaquarta

stum peccatum est factum dictum vel concupitum contra legem eternam. Et consequentia tenet per illud qd sequitur lex eterna est ratio vel voluntas deit' cetera. **S**cdo arguit sic nulli licite displicet aliquod bonum in quantum huiusmodi aut placet aliquod malum in quantum huiusmodi igitur quilibet tenetur z cetera. Antecedēs patet. z consequentia tenet. quia deus non vult aut diligit nisi bonuz. z non vult vel odit nisi malum igitur zc. Tertio arguo fortius contra dicta per hunc modum quia volo qd deus representet vel reuelat alicui suaz reprobationem siue qd vult eum reprobare. tūc tali reuelatione facta iste tenetur velle se esse reprobatum. Igitur conclusio non est vera nec eius probatio bona. Consequentia satis patet sed antecedens probatur. quia tali reuelatione facta iste non potest licite orare pro sua salute nec velle se esse saluandum. **N**ō patet duplici auctoritate. Primum per illud dictum xpi Luc. xij. seruus sciens voluntatem dñi sui z non faciens plagis vapulabit multis. Et per consequens a fortiiori seruus sciens voluntatē huiusmodi z nō volens cōformiter ei est puniendus. **S**cundo ad hoc videtur expressa intentio Augustini. xx. de ci. c. xxv. vbi dicit qd ecclesia nūc non orat pro dyabolo nec pro mortuis malis vt saluentur. orat tamen pro omnibz hominibus bonis z malis duz sunt in via. Et addit pro nullo viuente finaliter reprobo si de eius reprobatione ecclesia esset certa oraret vt saluaretur. Et per consequens nec iste pro sua salute deberet orare ex quo esset certus de opposito. **C**ōsequētia patet quia nō apparet ratio p̄mi nisi qz ecclesia videt sic deū velle sic est in secundo casu igit' zc. Quarto ad idem arguo confirmando predictam rationē quia si in isto casu iste potuisset licite orare pro salute sua. sequitur qd licite possit orare pro aliquo quod sciret se non esse impetraturum. Consequentia patet z falsitas consequentis apparet. quia talis oratio esset stulta z ociosa igitur zc. **R** Ad ista responderetur ad primā negatur consequentia. Et ratio est quia licet voluntas diuina sit lex eterna z quicquid vult esse legē sit obligans creaturā rationālē ita qd creatura rationalis teneatur nihil velle contra voluntatem diuinā in quantum est lex tamē non quicquid vult est lex. **S**i vero dicatur qd licet de-

um velle aliquid non semper sit lex. tamē nō stat qd aliquid velit z qd creatura videat ipm sic velle quin ipa obligatur ad illud volendum. **H**ic dico qd sic dicere non est probare oppositum conclusionis. sed tantū simpliciter dicere oppositum. ideo est petitio p̄ncipij nec est sufficiens improbatio conclusionis. Et ideo dico quia deum velle creaturam rationālē teneri ad aliquid velle ad credendum articulos fidei est lex obligans ad sic credendum z contra tale velle quilibz creatura rationalis tenetur nihil velle. s; tamen euz hoc stat qd deus velit aliquid velle patrem tuum mori vel tibi non dare gloriam z tamen tu non es obligatus illud velle quous etiam iudas deum illud velle quia tale velle non est lex obligans. Et sic patet respōsio ad primā zc. **A**d secundam dico qd nō quilibet obligatur ad volendū qd cunq̄ bonum quod est vel foret bonum z poneretur in esse. **U**n ista ratio videtur supponere vñ qd est falsum. z p̄tra istū doctore allegari. sci licet qd quia aliquid est bonum ideo d' vult. **H**oc em non est verum imo magis econtra quia deus vult aliquid. ideo illud est bonum sed cum hoc stat qd creatura non tenet illud bonum velle imo in casu si illud vellet male vellet quous bonum z cetera. **A**d tertiam sunt diuersi modi dicendi z contrarij. Aliqui em sicut magister Gregorius cōcedunt antecedens scilicet qd tali reuelatione facta iste tenetur velle se esse reprobatum et ex quo sic sciret iste dei voluntatem deberet contentari z velle qd deus eum dampnaret. Et hic actus procederet ex maxima dilectione dei nec esset culpabilis s; laudabilis. Et vltimus concedunt qd in tali casu non esset isti licitum orare pro finali salute sua. s; simpliciter de diuino iudicio contentari vbi sciret deum absolute sic velle. **R** Sed contra istam rationē arguo primo sic. Quia facta tali reuelatione stat etiam per aduersarium qd iste sit in charitate ergo adhuc tenetur se amare ex charitate ergo adhuc potest iuste sibi velle bonum salutis. Et per consequens pro illo iuste orare. **S**cundo qz adhuc iste tenetur amare proximum suuz ex charitate z velle sibi vitam eternam sed magis vel equaliter debet se diligere z ad tantū bonum sicut proximum. igitur z cetera.

Tertio quia adhuc potest iste immo tenetur seruare ordinem charitatis sed ordo cha-

primi sententiarum

ritatis est se magis diligere post deum ut patet tertio sententiarum dist. xxi. Quarto confirmando predicta arguitur sic. quia iste ex tali reuelatione non absoluitur ab obligatione quia prius obligabatur. et per consequens nec a precepto de dilectione sui et ordine charitatis nec a precepto de oratione. quare et cetera. Alij autem sicut Adam in suo tertio. q. vi. aliter respondent. Unde primo dicit iste doctor quod facta tali reuelatione exteriori nullus potest licite assentire quod illa reuelatio sibi facta sit reuelatio nisi in casu qui fieret reuelatio per impressionem immediate a deo vel alias per viam inuitabilem illi vel in casu quo sibi imprimeretur a deo assensus firmus quod exterior reuelatio esset vera vel in casu equiuale. Si vero dicatur quod nos tenemur adhibere fidem diuinis reuelationibus non solum impressis modo predicto sed etiam in verbis et signis a deo vel angelo bono vel prophetis aut etiam apostolis conuenienter expressis. Alij non tenemur credere futurum iudicium nisi deus in nobis talem credulitatem imprimeret. quod est falsum ergo stante casu siue tali impressione iste tenetur assentire illi reuelationi et credere se esse dampnandum. Ad hoc respondet quod quedam sunt precepta dei que etiam supposita communi fide sunt precepta nature. et que obligant indispensabiliter dum sumus in statu vite. et sic obligamur ad diligendum deum et nos post deum et ad sperandum in eum vel saltem ad non habendum libere actus contrarios. Et ideo quilibet viator tenetur non libere credere quod dampnabitur et non est sic de alijs reuelationibus sibi factis a deo. Unde si oppositum illius sibi reuelatur etiam a deo non tenetur credere quod illud sit sibi reuelatum a deo. sed quod sit illusio vel quod sit conditionalis et non absoluta reuelatio. Quia propter nullius preceptum tenetur agere contra legem dei et non credere. maxime ubi illud non est dispensabile ideo dicit apostolus ad Gal. primo. Etiam si angelus de celo euangelizaret vobis aliud preter quod euangelizatus est vobis anathema sit. Ubi tamen res esset dispensabilis et constaret quod sic reuelans haberet auctoritatem dei esset credendum ei. sicut patet de micha propheta tertij Regum viceesimo. Ubi precipiebat vnum quod videtur esse contra legem dei dicens percute me. qui cum eum nolisset percutere dicit ei michaas. quia

noluit voci diuine obedire veniet leo de silua et deuorabit te et ita factum est. sic ille tenebatur sibi in hoc credere quia de eo tenebatur credere quod esset propheta dei. Sic autem non esset in proposito. quare et cetera. Sed quicquid sit de predictis tamen ista non multum faciunt ad difficultatem intentam que est non de reuelatione exteriori sed interiori qua firmiter assentitur sic esse. quare et cetera.

P Secundo dicit predictus doctor quod in casu quo deus facta tali reuelatione imprimeret alicui credulitatem modo supra dicto ille posset licite orare pro salute sua. quia adhuc sciret quod hec esset possibilis ego non dāpnabor et quod non dāpnabit nisi ipsemet libere demereat id tenet orare quod tollat ab eo illa credulitas et quod non conueniat sic ipse credidit. Tertio dicit quod secus esset si talis proprie et infallibiliter sciret quod dampnaretur sed hoc est sibi dum est viator impossibile. Quarto dicit ad auctoritatem Augustini quod ipse verus dicit si loquatur de certitudine scientie proprie dicte et de nosse simili modo sumpto. Et tunc antecedens est impossibile pro membris ecclesie licet caput ecclesie Christus sic bene sciat scientia increata seu diuina. Si autem vocet Augustinus certitudinem noticiam veram certam. id est indubitata dicit quod qui sic voluntarie et libere noscit se esse dampnandum non posset in se orare pro salute sua stante tali noticiam et libere retenta. quia sic talem causam et libere retinens esset iniustus. Nam hoc non est licitum sentire vel iudicare diffinendo in aliquo viatore sine reuelatione per noticiam impressam vel supra dictum est. Et per ista patet ad rationem secundam istum. Sed contra tertium et quartum dictum arguo ostendendo quod iste doctor facit de non causa causam. quando dicit quod quia creatura non potest iudicare infallibiliter suam futuram dampnationem ideo non tenetur hoc velle imo orare pro opposito sic iudicari. Nam quis ita foret quod de tali futuro non posset habere scientiam certa proprie dicta siue infallibile iudicium certum sicut supra satis fuit ostensum tamen non propter hoc sequitur quod creatura tenetur velle oppositum sic iudicari imo non minus tenetur assentire illi quod iudicat fallibiliter quam illi quod iudicat infallibiliter. Verbi gratia in istis duobus articulis Christus resurrexit et nos resurgemus quilibet viator equaliter credere tenetur vel saltem si sic cre-

Questio quarta decima

dit equaliter non peccat. et tamen secundum eum iudicium de primo est infallibile etiam creatum sed iudicium creatum de secundo est fallibile et cetera. Secundo licet beatus videat in verbo quod absolute potest annihilari et licet videat et videre possit secundum eum quod iudicium suum quo iudicat indubitanter se non annihilari est fallibile tamen cum hoc indubitanter iudicat quod non fallit aut fallit. et per consequens tantum potest quis obligari ad aliquid iudicandum de quo non potest habere iudicium nisi fallibile sicut aliquid aliud de quo potest habere iudicium infallibile quare sua causa non valet. Tertio specialiter contra quartum dictum quia si deus imprimeret talem certitudinem siue firmam adhesionem et cetera. Iste adhuc tenetur orare pro sua salute per secundum dictum. ergo etiam adhuc teneretur supposito quod talis illam credulitatem libere causaret. Et sequentia patet quia ex hoc non minus esset obligatus quam prius cetera.

Ideo aliter respondeo ad predictam rationem. Unde concessio casu nego antecedens et ad probationem nego assumptum et dico quod immo iste potest licite immo tenetur orare pro sua salute et velle se esse saluandum et ratio nostra est non illa quam assignat Adam sed illa que prius tacta est contra Breg. scilicet quia iste ex tali reuelatione non absoluitur a priori obligatione nec post minus tenetur ad precepta dei de dilectione sui et oratione quam prius. quare et cetera. Et ad primam auctoritatem dico quod debet intelligi de voluntate signi precepti et si intelligitur de voluntate beneplaciti hoc non est de voluntate absolute sed qua deus vult seruum suum ad aliquid teneri sic non est in proposito. Ad secundam autem dico quod ratio totalis quare ecclesia non orat pro diabolo et cetera. nec orat pro reprobo viatore. si sibi constaret de eius reprobatione non est quia videt deum velle eos dampnari sed quia videt se ad talem orationem non teneri nec prodesse illi et cetera. quare et cetera. Ad quartam pro materia dico aliquas propositiones. Primo dico quod oratio vel hic de ea loquimur ratio est aliud quam quedam oratio siue enunciatio deprecatoria operatiui modi facta ad deum. Verbi gratia orare deum quod fiat non est aliud quam formare talem enunciationem vel equiualem utinam placeat vel opto quod placeat deo

quod fiat. Secundo dico quod in qualibet oratione a quouis viatore immo ab vniuersali ecclesia facta pro salute alicuius viatoris siue pro quocumque contingenti futuro vel possibili debet saltem habitualiter et implicite circumstantia siue conditio diuini beneplaciti subintelligi. Patet per simile de oratione dominica in qua dicitur fiat voluntas tua. Similiter per exemplum de ipso qui quando orauit dicens pater transcat a me calix iste statim subiicit illam conditionem non sicut ego volo sed sicut tu. quare et cetera. Tertio dico quod orationes fieri sub tali conditione potest dupliciter intelligi. Uno modo quod oratio seu verbum orationis vel opto cadat supra totam conditionem cuius antecedens sit illa conditio si deo placeat. sicut dicitur opto vel oratio si deo placeat a. fore aut quod a. sit futurum et sic talis oratio esset de necessario et non posset non exaudiri. Alio modo potest intelligi quod illud verbum cadat non super illam conditionem sed super sequens sicut dicitur si deo placeat a. fore vitina a. sit futurum et isto modo debet fieri conditionaliter. Quarto dico et h sequitur ex predictis quod in casu huiusmodi ratio iste potest licite orare pro aliquo quod licet vel saltem firmo credit se non impetratur immo sic videt fuisse de oratione christi supra dicta. Nec propter hoc sequitur quod talis oratio sit stulta vel otiosa quia iste ad illam tenetur et ipse fecit illam in exemplum imitationis et ad mysterium sicut dicunt doctores ideo non frustra. quare et cetera. Nec de secundo. **Q** Quantum ad tertium articulum vtrum voluntas diuina sit prima lex qua deriuatur omnis lex creata. primo premitam tres responsales conclusiones. secundo soluam tres difficiles dubitationes. Prima conclusio est quod sicut voluntas diuina in genere efficiens est prima efficiens causa sic ipsa in genere legis obligantis est prima lex seu regula obligatoria.